ra ipsa præbebat. Exinde noua Francisco *volumine* beneimerendi de hominibus ac de reli- *pro lecto* gione oblata materies est. Omniem Afri- *utitur.* cæoram circumiectus Prætor, ad Soco- *Socotora* toram insulam, à Mozambico paſſuum *Insula.* millia propè M. D. C. C. nauigium ap- pulit. Ea insula adiacet ultimæ Africæ promontorio. Guardafum appellant ho- die, Aromatam olim vocabant, & sita est è regione ſinus Arabici, fretique Mecani, cui freto Meca nomen dedit, vrbs exēcrando Mahometis ſepulcro nobilis. So- cotoram autem circuitu ad C. millia paſſuum amplectitur. Terra ſaxis aspera ac vasta, ſine ullo ferè indicio humani cul- tus: non triticum, non oryzam, non vi- num, non poma fert; ſterilis prorsus, niſi quod dactylis, ex quibus panem incolæ conficiunt, & pecore abundat: & ſuper cætera, cæli intemperie grauis, ingēti tor- retur ardore ſolis. Gens plane rudiſ & imperita: nulla apud eos monumenta li- terarum: nemo qui legere saltē ſciat. Vi- cis habitatur, ſuus cuique vico Caciz est, instar Curionis. Et Cacizes nihil do- *Cacizes* ctores alijs, precationes tantum quasdā *instar Cu-* peregrina lingua cōpositas, quas ne ipſi *rionum.* quidem intelligunt, recitant memoriter. At incolæ, Christianos ſe effe gloriantes, eximia veneratione Thomā Apostolum  
E colunt:

*Cacizes  
abstinen-  
tia insi-  
gnes.*

*Socotor&o  
rum mis-  
era condi-  
tio.*

colunt: atque ad priscos illos olim in ea insula ab Apostolo baptizatos, originem referunt suam: multaq; ( cùm iam Christiani mores exoleuerint ) religionis ostendunt vestigia. Sacella piè magis quam amplè extorta & ornata: cruces in altaribus cum lychnis præpendentibus: & quoniam paupertas tintinnabulorū adimit usum; ligneis crepitaculis ( vti apulnos sancta hebdomada assolet ) conueniendi populo signum datur. Cacizes porrò quanquam connubio implicati tamen abstinentia sunt insignes. quotiescunq; ieunant, non solùm carne ac lacte, sed etiam pisce, cuius magna est copia, prouidus abstinent; vt adeo moriantur citius quam quicquam tale degustent. dactyluntaxat & oleribus victitant. Quiniam quadragesimas quotannis binquarum altera bimestris est, ritè ieunia & si qui forte profani homines carnem per ea tempora gustauerint, templi adiutio prohibentur. Cæterum satis constabat a Cacizibus, vtpote imperitis, iamdud neque institui quemquam Christiani præceptis, neque baptizari. Accedebat Saraceni Domini, qui indigenas per vim subegerat, vesana impietas: quippe non solùm ipsos miseris vexabat modis, sed etiam eorum paruos filios, è complexu paren-

parentum abreptos, execrandis Saracenorū sacris initiare gestiebat. Itaque ex incolarū aspectū congressuque haud minus molestiæ Xauerius quām lētitiæ cœpit, indignè ferens illos à maioribus degeneres, religionis, quam profitebantur, ignaros, à Catholicis sacerdotibus destitutos, in Saracenorum ditione esse, velut oves in potestate luporum. Cumq; eos (quod per tempus liceret) instituere exoptaret; vernacula in peregrino homine lingua non suppetebat voluntati animoq; Sed nimirū nihil est difficile caritati. A proprijs nationum signis ad communia confugiens, nutibus & quibuscumque rebus poterat, tantisper dum ibi fuit, homines rudes Christianis imbuti ritibus. Puerorū quoq; complures, *Magnam* libentissimis eorum parentibus baptiza- *vim pue-*  
*Socotoraos*  
*nutibus*  
*excolere*  
*conatur.*  
*vim pue-*  
*uit. mox pro se quisque ad eum liberos rorum ba-*  
*suos deducere cœperunt, enixius orātes, ptizat.*  
*vt apud eos commorari ne grauaretur,*  
*pollicentesq; neminem proflus, qui non*  
*Baptismo ablueretur, tota insula futurū.*  
*Xauerius ergo et si loci vastitas & incom-*  
*In Socoto-*  
*mōda erant ante oculos; omnium tamen rē insule*  
*præterquam illorum salutis immemor, vastitate*  
*Prætorem adit; messemq; iam maturam operam*  
*ac paratam ostendens, precatur, vt per dare inco-*  
*eundem aliquamdiu ibi morari liceat. lis expetit.*

E 2 At Præ-

At Prætor satis gnarus eam insulā Turcarum populationibus expositam, committendum sibi ratus non est, ut talis vitia seruitute abduceretur à Turcis. Ergo egregia eius in miseros homines benignitate collaudata, ipsum admonuit, ne præsentis specie boni se falli sineret.

„Noli ( inquit ) audiūs hærere in primis,  
„ne omittas meliora. Quid tantopere istuc  
„laborare expetis, ubi maior fructu laboris  
„est, minora periculis præmia? Alia tere-  
„gio, alia gens, alij Christiani manent, a-  
„pud quos utique operam & tutiūs ponas  
„& melius. Tum Franciscus, quoniam ei  
secus videretur, quem sciret plus videt  
quam se; in ipsius potestate se omnino  
fore respondit. Indigenas inde solatus,  
promittit eorum sibi salutem, ubiunque  
terrarum esset, cordi futuram. Ad extre-  
mum omnes ad rectam interim religio-  
nem in medio generationis prauæ reti-  
nendam cohortatus, certa illis spem ma-  
turæ ostendit opis. Nec promissum fefel-  
lit. Ab eis digressus, ut primum occasione

*Francisci* obtulit, ad Ioannem Lusitanæ Regem  
*epistola ad* literas dedit, quibus Socotoræos Chri-  
*Regem Lu* stianos, tanquam oves errantes sine pa-  
*sitania.* store, desertos ab omnibus, Saracenorum  
insuper tyrannide oppressos, vehementer  
regiæ prouidentiæ commendaret. In ea  
quippe

quippe insula Saracenum per vim contra ius fasque omne dominari , vt qui Christianos indigenas , siue in Christianam fidem propensos , oriundos ab alumnis Apostoli Thomæ , miserandum immodum opprimat ac diuexet: ad hæc eorundem liberos per vim è gremio parentum raptos initiare studeat Mahometi Satanæq;. Prospiceret pius Rex , ne paullatim in Saracenorū mores ac ritus abiarent; & quibus eorum corpora vis dedisset, vltro ipsi animos darent. Actum de illis fore , nisi in Lusitani Regis umbra delitescerent. Cæterum non dubitandum , quin Deus , cui hoc dedisset , vt unus ex omnibus Christianis Regibus posset , eidem hanc mentem esset datus , vt vellet , miseros illos & affictos protegere ac tutari. Proinde ne cūctaretur , quos communis Dominus diuino redemisset sanguine , hos ipse regalibus opibus Domino suo conseruare. Præsertim verò cùm totum hoc negotium nullo periculo , nullo sumptu , nutu solo Regis confici posset . *Socotorai*, classi modo regiæ illac iter vtiq; facturæ *Francisci* imperaret , vt Socotoræos suo præsidio ab rogatu , *Sæ* immanissima Saraceni Domini tyranni- *racenoræ* de vindicaret. Haud irritæ fuerunt Fran- *tyrannide* cisci literæ ac preces. Causa nec honestior *liberans*. Xauerio quā Regi visa ; nec magis cordi *tur.*

E. 3. fuit.

fuit. Itaque haud segnius, quam eius  
pietate dignum erat, classem eō destina-  
uit. Et bellum fuit tam felix quam pium.  
Socotra pulsis Saracenis vi capta, indi-  
genæ seruitio impotētis Domini exem-  
pti; validum quoque insulæ præsidium,  
ut libertas non gratiō esset quam tutior.  
Xauerius deinde, eo non contentus, be-  
neficiū libertate maius adiecit. In eam  
insulam quosdam è Societate misit, qui  
sylvestrem illam Domini vineam de-  
nuo colerent; & Saracenorum tyranni-  
de depulsa, etiam Satanę tyrannidem de-  
pellerent. E Socotra cūm nauis vela se-  
cisset, Xauerius ad suum se munus pen-  
sumque reuocauit: eodemque benigni-  
tatis & industriæ tenore, quo Indicum  
iter suscepérat, præteruectus Arabiæ o-  
ram ac Persidis; aliquando peruenit in  
Indiam. Goam egregiam Indiæ urbem  
applicuit prid. Non. Maias eiusdem anni  
M. D. XLII. ipso die S. Ioanni ante  
portam Latinam sacro, Indis sanè me-  
morabili. Quippe eo die Franciscus Xa-  
uerius, summo Dei beneficio ac munere  
illis gentibus natus, magna ex parte lu-  
cem salutemque in Indiam secum adue-  
xit. Namque & ipse perditas illas natio-  
nes recreauit maximis beneficijs, simul  
cūm Euangelij lumine allatis; & cæteris  
socijs

socijs viam ad Indorum aliarumq; gentium conuersionem aperuit. Id adeò planum omnibus faciet reliqua narratio. Posthac enim res gestas Xauerij copiosius, quam adhuc fecimus, præscribemus. Nam superiora magna ex parte non quidem dubia, sed tamen subobscura sunt, quod fermè literarum luce caruerunt. Deinceps verò narraturi sumus ea, quæ partim ab ipso sunt memoriarum prodita; partim ab ijs, qui cum illo diu ac familiariter in India versati, eundem non modò obseruarunt viuum, sed etiam mortuum conjectarunt.